
_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/5 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 6335 din 28.02.2017 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIE DIRECTĂ 

 
     Obiectul achiziţiei directe : „ Serviciu de reevaluare a Sistemului de Management Integrat 

Calitate – Mediu - SSM pentru operatorul regional S.C. Compania de Apă Oradea S.A.” .    
 

Cod CPV:  79132000-8 - Servicii de certificare (Rev.2). 
 
Valoarea estimată a achiziţiei : 40.000,00 lei fără TVA. 
 
Sursa de finanţare : Surse proprii. 
 
Modul de finalizare a achiziţiei directe : încheierea unui contract de prestări servicii.  
Câştigătorul achiziţiei directe va introduce în catalogul electronic al achiziţiilor publice de pe SEAP 
oferta câştigătoare, pentru a putea finaliza achiziţia.   
 
Modul de prezentare a propunerii financiare :  Oferta financiară se va prezenta în lei fără T.V.A.  
 
Durata de derulare a serviciului : 3 ani de la data semnării contractului. 
 
Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut, dintre ofertele admisibile. 
 
Perioada minima pe parcursul căreia ofertantul trebuie să îşi menţină oferta: 45 zile (de la 
termenul limita de depunere a ofertelor). 
 
Persoană de contact:  ing. Laura LUCACI – tel. 0726/307.106. 
 
Documentele de calificare solicitate: 

- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formulare anexate 1÷3); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 

de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul 
CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Fisa de informaţii generale (conform formular anexat 4); 
- Prestatorul (Organismul de certificare) va îndeplini următoarele condiţii şi va prezenta 

următoarele dovezi, fără să fie exclusă nicio cerinţă: 
� - Pe plan intern de RENAR - Asociatia de Acreditare din Romania; 
� - Pe plan extern de un organism de certificare/acreditare recunoscut. 

Mod de îndeplinire : - se vor prezenta copii ale certificatelor de acreditare, acestea trebuie 

să fie în perioada de valabilitate. 

- Prestatorul va prezenta cel puţin un contract finalizat in ultimii 3 ani (01.01.2014 – 
prezent) privind servicii de auditări/certificări pe plan intern a unei societăţi cu obiectul 
principal de activitate: servicii publice de alimentare cu apă şi canalizare (CAEN 3600 
şi/sau CAEN 3700), societate cu un minim 100 de angajaţi la data certificării; 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/5 

- Prestatorul va prezenta cel puţin un contract finalizat in ultimii 3 ani (01.01.2014 – 
prezent) privind servicii de auditări / certificări pe plan internaţional a unei societăţi din 
orice domeniu. 

Mod de îndeplinire : - se vor prezenta copii ale contractelor si certificatelor obţinute; 

-  recomandări / procese verbale de recepţie serviciu/certificate 

constatatoare aferente contractelor prezentate ca experienţă similară. 

 
- Acceptare model contract. Documentele de contract vor fi parafate pe fiecare pagina si 

semnate la final.                
 
Modul de prezentare a propunerii tehnice: 

Propunerea tehnica va respecta cerinţele caietului de sarcini ataşat prezentei invitaţii. 
            Propunerea tehnica va fi prezentata astfel încât să rezulte că: Ofertantul a înţeles corect 
cerinţele din Caietul de sarcini, şi oferta prezentată acoperă şi îndeplineşte întru totul aceste cerinţe. 
De asemenea propunerea trebuie să convingă achizitorul că în caz de atribuire ofertantul dispune de 
resurse materiale şi umane suficiente pentru a asigura serviciile oferite cu respectarea tuturor 
prevederilor legale naţionale in vigoare.  
           Specificatiile caietului de sarcini sunt minimale şi obligatorii. 
 Dacă propunerea tehnică nu satisface cerinţele caietului de sarcini, oferta va fi considerată 

neconformă, şi va fi descalificată. 
 
Mod de întocmire a ofertei financiare : 
 

Etapele procesului de recertificare SMI 
Valoare  

lei fără T.V.A. 

E
ta

p
a 

1 

Etapa 1  - desfasurata in anul  2017  
1. Audit de recertificare (include şi eventualul audit de urmărire) 

2. Elaborarea raportului de audit, analiza dosarului de certificare şi 
eliberarea certificatului 

3. Redevenţa anuală I  

E
ta

p
a 

2 Etapa 2 - la 11 luni de la auditul de certificare in 2018  

4. Supravegherea I 
5. Redevenţa anuală II 

E
ta

p
a 

3 Etapa 3 - la 22 luni de la auditul de certificare in 2019  

6. Supravegherea II 
7. Redevenţa anuală III  

 TOTAL Contract 3 A�I (etapa 1+2+3)  
 

�OTA: La tarifele de mai sus se adaugă TVA conform reglementărilor în vigoare. 
 
Pretul de oferta este ferm si orice alte cheltuieli neprevăzute, taxe sau redevente care pot să apară în 
vederea prestării sunt suportate de prestator. 
Pretul va fi achitat de achizitor anual doar dupa prestarea serviciilor din fiecare etapa cu indeplinirea 
obiectivului stabilit. 
 
Oferta va fi prezentata astfel : 

a) Documente de calificare 
b) Oferta tehnică  
c) Oferta financiară. 

 
 
 
 



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 3/5 

 
CAIET DE SARCI�I 

 
 

1. Obiectul procedurii 
Având în vedere faptul că certificatele deţinute de Compania de Apă pentru Sistemul de 

Management Integrat (SMI) - compus din Sistemul de Management al Calităţii (SMC), Sistemul de 
Management de Mediu (SMM), Sistemul de Management al Sănătăţii şi Securităţii Ocupaţionale 
(SSM) - au valabilitate până la data de 30.04.2017, se impune achiziţionarea:  

 
Serviciului de reevaluare a Sistemului de Management Integrat  

calitate-mediu-ssm. 
 

Necesitatea menţinerii şi îmbunătăţirii continue a Sistemului de Management Integrat 
Calitate-Mediu-SSM, conform standardelor ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001 la nivelul 
Companiei de Apă Oradea - operator regional, rezidă din strategiile adoptate pentru realizarea 
obiectivelor propuse în Planul de management, respectiv în Planul de administrare (Strategia 1 
Îmbunătăţirea calităţii serviciilor prin Sistemul de management integrat al calităţii, mediului, 
sănătăţii şi securităţii ocupaţionale). 

 
Certificarea SMI se face pe o perioadă de 3 ani şi presupune, în principiu, etapele:  

Etapa 1. Audit de recertificare (include şi eventualul audit de urmărire)  
Elaborarea raportului de audit/analiza dosarului/eliberarea certificatelor 
Redevenţă anuală I 

Etapa 2. Audit de supraveghere 
Redevenţă anuală II 

Etapa 3. Audit de supraveghere 
Redevenţă anuală III 

 
2. Legislaţia aplicabilă 

A�RSC: Cerinţe iniţiale pentru obţinerea licenţei pentru serviciul public de alimentare cu apă 
şi de canalizare: 
- 2004 punctul 19. Certificarea conform standardelor pentru sistemul integrat de management 

calitate-mediu SR E( ISO 9001: 2001 şi SR E( ISO 14001: 1997 
- decembrie 2004 punctul 11. Organizaţia va implementa un sistem de securitate şi sănătate în 

muncă. Certificarea acestui sistem, care se recomandă să se facă în conformitate cu documentele 

române OH SAS 18001: 2004 şi OH SAS 18002: 2004 
 
HG 1723/2004 privind aprobarea Programului de măsuri pentru combaterea birocraţiei în activitatea 
de relaţii cu publicul – prin care autorităţile şi instituţiile publice trebuie să implementeze măsuri pe 
termen lung - implementarea sistemului de management al calităţii, respectiv al procesului de 

certificare a calităţii serviciilor - ISO 9001, pentru serviciile către cetăţeni. 
 

3. Documente si conditii minime de calificare solicitate  
Pentru a fi calificat Prestatorul (Organismul de certificare) va îndeplini următoarele condiţii şi 

va aduce urmatoarele dovezi, fără să fie exclusa nicio cerinţă: 
3.1 Acreditare:  

- 3.1.1. Pe plan intern de RENAR - Asociatia de Acreditare din Romania 
- 3.1.2 Pe plan extern de un organism de certificare/acreditare recunoscut 

Se vor prezenta copii ale certificatelor de acreditare, acestea trebuie să fie în perioada de 

valabilitate. 

3.2 Experienţă în auditarea/certificarea organizaţiilor de dimensiuni mijlocii şi mari: 
- 3.2.1 Minim un contract finalizat in ultimii 3 ani (01.01.2014 – prezent) privind servicii de 
auditări/certificări pe plan intern a unei societăţi cu obiectul principal de activitate: servicii publice 



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 4/5 

de alimentare cu apă şi canalizare (CAEN 3600 şi/sau CAEN 3700), societate cu un minim 100 de 
angajati la data certificarii. 
- 3.2.2 Minim un contract finalizat in ultimii 3 ani (01.01.2014 – prezent) privind servicii de auditări 
/ certificari pe plan internaţional a unei societati din orice domeniu. 

Se vor prezenta copii ale contractelor si certificatelor obtinute. 

3.3 Recunoaşterea Certificatelor eliberate de prestator catre beficiar:  

- 3.3.1  Se va prezenta o declaratie privind recunoasterea certificatelor eliberate de prestator catre 

beneficiar pe plan intern si international, cu detalierea tuturor elementelor.    
 

4. Oferta 

4.1 Condiţii generale de ofertare 
Oferta va cuprinde obligatoriu oferta tehnica si oferta financiara 

 
Oferta Tehnica va cuprinde un grafic privind derularea recertificarii Sistemului de 

management integrat calitate - mediu - sananate si securitate ocupationala în care să fie prevăzute 
toate etapele certificării (audit de recertificare, audituri de supraveghere, redevenţe) cu termenele, 
limita de incadrare, pe perioada derulării contractului. 

 
Etapa Anul Obiectiv servicii Data limita indeplinire obiectiv 

1 2017 Recertificare nu mai tarziu de 30.06.2017 
2 2018 Supraveghere max. 11 luni de la etapa 1 
3 2019 Supraveghere max. 11 luni de la etapa 2 

 
Perioada de derulare a contractului este de 3 ani, pe perioada de valabilitate a certificatelor 

eliberate, adică 2017 -2018 - 2019. 
 
Oferta Financiara aferenta unui ciclu de certificare va fi defalcata pe etape, respectand 

urmatoarele procente/ani: 
 

Etapa Anul Procent din 
total oferta 

1 2017 50% 
2 2018 25% 
3 2019 25% 

Total oferta (etapa 1+2+3) 100% 
 

Pretul contractului va fi achitat in trei tranşe anuale:  
• Etapa 1 - 2017 dupa predarea Certificatelor ISO obtinute in original 

• Etapa 2 – 2018 / Etapa 3 – 2019 dupa predarea Rapoartelor de audit 2018/2019. 

4.2. Certificarea calităţii 
Se vor prezenta copii ale documentelor doveditoare privind certificările şi acreditările specificate la 
cap. 3 Documente si conditii minime de calificare solicitate. 

4.3. Condiţii de ofertare 
Oferta va fi elaborată ţinând seama de datele prezentate mai jos: 
 

S.C. Compania de Apă Oradea S.A.  
informaţii complete – Website:     http://www.apaoradea.ro 
 
 



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 5/5 

Profil de activitate: 
cod CAEN 3600 - captarea, tratarea şi distribuţia apei potabile 
cod CAEN 3700 - colectarea şi epurarea apelor uzate urbane 

 

(umăr total de angajaţi: 597 (la 31.12.2016) 
 

(umăr de schimburi: 3 (12/24)  ~ 20% din personal (115 angajaţi) 
 

Sediul central: Oradea, str. Duiliu Zamfirescu: 151 angajaţi/str. Petru Rareş 1B: 59 angajaţi  
 

(umăr filiale: 
 

�r. crt. Denumire filială Locaţie �r. angajaţi 
1. Sector Captate, tratare apă Oradea, str. Clujului nr. 196 43 
2. Secţia Reţele Apă Oradea, str. Andrei Mureşan nr. 2 84 
3. Sector Canal Oradea, şos. Borşului km 5 62 
4. Sector Epurare Apă Uzată Oradea, şos. Borşului km 5 46 
5. Sector Transport Oradea, şos. Borşului km 5 46 
Departament Utilităţi Regionale com. Santandrei,  

str. Ioan Slavici nr. 105 
2 

6. Sector ZM 29 
7. Sucursala Beiuş mun. Beiuş str. Horea nr. 9 52 
8. Punct de Lucru Tinca com. Tinca, str. Armatei Române nr. 17 23 

 

4.4. Condiţii şi termene de execuţie 

Modul de derulare a serviciului se va prezenta evidenţiind etapele de recertificare a 
Sistemului de Management Integrat calitate-mediu-ssm pentru operatorul regional SC Compania de 
Apă Oradea SA şi perioada desfăşurării acestora. 

Auditul de recertificare, din anul 2017 va fi efectuat până la data de 30.06.2017, auditurile de 
supraveghere fiind planificate ulterior funcţie de data auditului de recertificare, dar nu la intervale 
mai mari de 11 luni. Serviciul se consideră efectuat la prezentarea raportului aferent fiecărui audit 
efectuat. 

 

Ofertanţii sunt rugaţi să urmărească pe site-ul S.C. Compania de Apa Oradea S.A. 
eventualele răspunsuri la solicitările de clarificări postate în termen legal şi anexate prezentei 
invitatii.  

 
Oferta va fi depusă la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A., str. Duiliu 

Zamfirescu nr.3, în plic închis, cu menţiunea ofertă pentru „ Serviciu de reevaluare a Sistemului de 
Management Integrat Calitate – Mediu - SSM pentru operatorul regional S.C. Compania de 
Apă Oradea S.A.”, până la data de 06.03.2017, ora 1530, având perioada de valabilitate de 45 zile 
de la data limită de depunere a ofertelor. 

 
 

 Vă mulţumim pentru colaborare. 

 


